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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Распространенность заболеваний аорты и ее ветвей варьируется 1,3 до 12,5

% [29]. Несмотря на активное развитие медицины и внедрения программ ускорен-

ного восстановления, где одной из составляющих является адекватное мультимо-

дальное обезболивание с целью улучшения результатов лечения и уменьшения сро-

ков пребывания в стационаре, 30-ти дневная летальность при открытой хирургии

аорты составляет 3,0-4,6 % согласно данным OVERи EVAR-1 [2, 35, 109]. Пораже-

ние коронарных артерий у пациентов с заболеваниями брюшного отдела аорты и

ее ветвей встречается от 5,4% до 35,1%, при этом 4 % этих пациентов уже пере-

несли инфаркт миокарда и имеют высокий риск сердечно-сосудистых заболеваний,

согласно данным исследования [60, 85]. По другим данным, пациенты, перенесшие

реконструктивную операцию на брюшном отделе аорты и ее ветвях, имеют высо-

кий риск (от 1,8% до 3,7%) развития периоперационного инфаркта миокарда [126].

Первые 72 часа после операции в 4,5% случаев связаны с риском развития

повреждение миокарда, при этом риск возрастает в 1,22 раза при увеличении сред-

невзвешенного по времени показателя боли на 1 балл [131]. Прогрессирование диа-

метра аневризмы аорты на 8 мм приводит к повышению риска летальности от сер-

дечно-сосудистого осложнения в 1,34 (95%, ДИ [1,01–1,79]) раза [120]. Обнаружена

положительная связь между самооценкой боли и частотой сердечных сокращений,

что может стать дополнительным неблагоприятным фактором у пациентов с ИБС

[49]. Наличие предоперационной боли является фактором риска развития острой и

хронической сердечной недостаточности [110].

Боль, по определению Международной ассоциации по изучению боли (IASP)

- это «неприятное сенсорное и эмоциональное переживание, связанное с действи-

тельным или потенциальным повреждением и описываемое в терминах этого по-

вреждения» [24]. Послеоперационная боль - ноцицептивный стимул, возникающий

в результате повреждения тканей, вызванного хирургическим вмешательством, и
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приводящий к эмоциональным и когнитивным переживаниям [123]. Более 80% па-

циентов, перенесших хирургические вмешательства, после операции испытывают

острую послеоперационную боль, и примерно 75% из них сообщают о ее интенсив-

ности как об умеренной, тяжелой или невыносимой [39]. В Великобритании, со-

гласно данным отчетов за 2017-2018 год, 19 % перенесших операцию пациентов

испытывали сильную боль в первые 24 часа [121].

Риск развития опиоид-индуцированной гипералгезии после операции, хотя и

имеет низкий уровень доказательности, все же может стать серьезной проблемой

[53]. Острая боль и высокие дозы опиоидных препаратов увеличивают шансы раз-

вития послеоперационного делирия в 6 раз, кроме того, боль отрицательно влияет

на когнитивные функции [50, 96]. Развитие послеоперационного делирия приводит

к увеличению сроков пребывания в стационаре в среднем на 2-3 дня и ухудшению

результатов лечения, увеличивая 30-ти дневную летальность на 7-10% [79].

Неадекватно контролируемая острая послеоперационная боль приводит к

нарушению сна, что усугубляет болевой синдром и, как следствие, приводит к

ухудшению психического и физического состояния [58, 139].

Хроническая послеоперационная боль получила признание как значитель-

ный неблагоприятный исход после операции. Не существует четкого периода

между переходом острой послеоперационной боли в хроническую. Неадекватно

леченная острая послеоперационная боль у 2-10 % пациентов становится хрониче-

ской в результате глубоких изменений в периферических и центральных сомато-

сенсорных цепях и даже после выписки требует дальнейшего лечения, что приво-

дит к значительному ухудшению качества жизни пациентов. Устойчивая боль или

повышенная чувствительность к боли после определенных процедур часто продол-

жаются месяцами, а иногда годами [24, 57, 61]. Необходимо использовать агрес-

сивные мультимодальные методы лечения в сочетании комбинированного воздей-

ствия местной, регионарной анестезии и системных обезболивающих препаратов в

предоперационный, интраоперационный и послеоперационный периоды для

уменьшения первичной и вторичной ноцицепции и чувствительности, чтобы

уменьшить частоту развития хронического болевого синдрома [15, 57].
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Боль является не только клинической проблемой, но и общественного здра-

воохранения в целом. Последствия острой боли приводят к снижению качества

жизни, нарушению физической активности, высоким экономическим затратам,

увеличению сроков восстановительного периода [75].

Умеренная и интенсивная боль приводит к страданиям пациентов в после-

операционном периоде и снижению качества жизни, при этом от 30 до 80 % паци-

ентов отмечают умеренную или интенсивную боль. Примерно 85% населения мира

проживает в странах со средним и низким уровнем дохода, где оценить процент

пациентов с различным уровнем боли просто не представляется возможным, как и

истинные масштабы проблемы [101]. Некупированный болевой синдром может

проявляется тахикардией, артериальной гипертензией, повышением ригидности

мышц передней брюшной стенки и мышц грудной клетки, что приводит к наруше-

нию вентиляционной функции легких и гипоксемии. Невозможность откашлива-

ния на фоне выраженного болевого синдрома приводит к нарушению эвакуации

секрета из бронхов, что способствует развитию ателектазов и инфекционных

осложнений. Активация симпатической нервной системы вызывает послеопераци-

онную гиперкоагуляцию, увеличивая риски развития тромбоэмболических ослож-

нений [17].

Острый послеоперационный болевой синдром - сильный тригер хирургиче-

ского стресс-ответа. Концепция мультимодальной анальгезии (ММА) – это сов-

местное использование различных видов анальгетиков и технологий обезболива-

ния в сочетании с нефармакологическими методами послеоперационного обезбо-

ливания, необходимое для купирования не только болевого синдрома на всех уров-

нях, но и стресс-ответа [17].

Не существует идеального анальгетика для купирования острой послеопера-

ционной боли. С целью адекватного купирования болевого синдрома применяется

концепция ММА, основанная на комбинации нескольких лекарственных препара-

тов с различными точками приложения, что позволяет достичь максимального

анальгетического эффекта при меньших дозах препаратов, позволяя уменьшить по-

бочные эффекты [24].
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По мере старения населения количество сосудистых заболеваний также будет

увеличиваться. Лечение острой послеоперационной боли в сосудистой хирургии

представляет собой ряд проблем, что связано с основным заболеванием и сопут-

ствующей коморбидной патологией для лечения которой пациенты принимают ан-

тикоагулянтные и антиагрегантные препараты, что ограничивает использование

региональных методик для обезболивания. Кроме того, коморбидные состояния,

такие как нарушение функции почек, ожирение, сахарный диабет, когнитивные

нарушения и ишемическая болезнь сердца в сочетании с болевым синдромом ока-

зывает значительное влияние на качество жизни пациентов и их функциональный

статус. Таким образом неконтролируемая боль, острая или хроническая, приводит

к патофизиологическим изменениям, включая повышенную реакцию на стресс и

активацию вегетативной нервной системы, что может быть особенно пагубным для

пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями.

Несмотря на достаточно большое количество руководств, в настоящее время

существует ограниченное количество методик по оптимальным вариантам лечения

боли при операциях на брюшном отделе аорты и ее ветвях, [20, 106].

Цель исследования

Улучшить результаты лечения пациентов после срединной лапаротомии при

операциях на инфраренальном отделе аорты путем дифференцированного цель-

ориентированного выбора оптимальной мультимодальной схемы анальгезии в пе-

риоперационном периоде.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительный анализ различных методов анальгезии с позиции

развития выраженности болевого синдрома, уровня биомаркеров боли и риска раз-

вития осложнений при сопутствующей патологии у пациентов при операциях на

брюшном отделе аорты и ее ветвях.
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2. Оценить соответствие субъективной оценки болевого синдрома пациентом

по шкалам и объективизации уровня аналгезии по индексу анальгезии-ноцицепции

(ANI-мониторингу) и биохимическим маркерам стресса в периоперационном пери-

оде у пациентов при операциях на брюшном отделе аорты и ее ветвях.

3. Разработать и обосновать прогностическую модель степени выраженности

болевого синдрома после операции для выбора оптимального обезболивания на до-

операционном этапе при открытых реконструктивных вмешательствах на брюш-

ном отделе аорты и ее ветвях.

Научная новизна исследования

В исследовании показана эффективность и безопасность использования аль-

тернативных схем мультимодальной анальгезии при открытых реконструктивных

вмешательствах на брюшном отделе аорты и ее ветвях.

Оценена связь между субъективной оценкой боли пациентом по визуально-

аналоговой шкале (ВАШ) и объективными (инструментальными и биохимиче-

скими) методами оценки боли у пациентов при операциях на брюшном отделе

аорты и ее ветвях.

Разработана прогностическая модель определения уровня боли по ВАШ при

пробуждении и доказано, что данная модель обладает высокой диагностической

эффективностью и успешно применяется в клинической практике.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработаны безопасные схемы мультимодальной анальгезии для данной

группы пациентов, позволяющие добиться адекватного купирования острого боле-

вого синдрома после открытых реконструктивных операций на брюшном отделе

аорты при невозможности использования стандартных схем. Использованный

мультимодальный персонифицированый подход к периоперационной анальгезии

9

позволяет повысить удовлетворенность пациентов и эффективность работы стаци-

онара.

Практические рекомендации данной работы использованы в клинической де-

ятельности и при обучении в ординатуре по специальностям «анестезиология и ре-

аниматология» и «сердечно-сосудистая хирургия»

Положения, выносимые на защиту:

1. Альтернативные «золотому стандарту» (эпидуральной анальгезии) мето-

дики мультимодальной анестезии сравнимы по эффективности у пациентов при

операциях на брюшном отделе аорты и ее ветвях.

2. Использованные методы объективизации выраженности болевого син-

дрома (ANI-мониторинг, уровни альфа-амилазы слюны и кортизола) подтвер-

ждают клинические данные, но имеют слабую корреляцию с субъективной оценкой

боли пациентом.

3. Разработанная прогностическая модель уровня послеоперационной боли

позволяет выделять пациентов низкого и высокого риска уровня послеоперацион-

ной боли и проводить коррекцию анестезиологического обеспечения, направлен-

ную на снижение острого послеоперационного болевого синдрома у пациентов при

операциях на брюшном отделе аорты и ее ветвях.

Апробация и внедрение результатов работы

Основные результаты и положения диссертационной работы доложены и об-

суждались на научно-практических конференциях: XXXIII Международная конфе-

ренция «Отдаленные результаты и инновации в сосудистой хирургии» (22-24 июня

2017 г., г. Сочи, Россия); 4-й международный конгресс «Раны и раневые инфекции»

с конференцией «Проблемы анестезии и интенсивной терапии раневых инфекций»

(26-28 ноября2018 г., г. Москва, Россия); 16-й Всероссийской научно-образователь-

ной конференции «Рекомендации и индивидуальные подходы в анестезиологии и

https://www.angiolsurgery.org/events/2017/06/22/report/
https://www.angiolsurgery.org/events/2017/06/22/report/
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реаниматологии» (17-19 мая 2019 г., г. Геленджик, Россия); XXIII Ежегодная сес-

сия «Национального медицинского исследовательского центра сердечно-сосуди-

стой хирургии им. А.Н. Бакулева» с Всероссийской конференцией молодых ученых

(19 - 21 мая 2019 г., г. Москва, Россия); XXIII Всероссийской конференции "Жиз-

необеспечение при критических состояниях» (on-line, 12-13 ноября 2021 г., г.

Москва, Россия); III съезд хирургов Казахстана с международным участием «Акту-

альные вопросы хирургии и трансплантологии» (2-3 сентября 2022 г., г. Алматы,

Казахстан); III Международной конференции "Сосудистая хирургия в России: про-

шлое, настоящее, будущее. Диагностика и лечение аневризм брюшной аорты" (18

- 19 ноября 2022 г., г. Москва, Россия).

Личный вклад автора в исследование

Автор участвовала в планировании исследования, составлении его дизайна,

анализе опубликованных работ, посвящённых теме диссертационного исследова-

ния. Автор самостоятельно провела отбор медицинской документации пациентов

на основании критериев включения/исключения. Сбор материала, анализ, стати-

стическую обработку данных, обобщение и систематизацию результатов исследо-

вания, описание полученных результатов диссертант выполнила самостоятельно.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 5 статей, 3 в рецензируемых жур-

налах, рекомендованных ВАК при соискании ученой степени кандидата наук, 1 в

иностранном журнале, 4 публикации в трудах всероссийских и международных

научных конференций, 1 учебное пособие, 1 глава в книге, а также получен патент

на изобретение «Способ прогнозирования уровня ранней послеоперационной боли

у пациентов после вмешательств на брюшном отделе аорты» (приоритетная

справка № 2022131594 от 04.12.2022).

https://vak.minobrnauki.gov.ru/uploader/loader?type=19&name=91107547002&f=11469
https://vak.minobrnauki.gov.ru/uploader/loader?type=19&name=91107547002&f=11469
https://vak.minobrnauki.gov.ru/uploader/loader?type=19&name=91107547002&f=11469
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Заключение этической комиссии

Диссертационное исследование прошло экспертизу этического комитета Фе-

дерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицин-

ский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства

Здравоохранения Российской Федерации (протокол № 002-2018 от 07 декабря 2018

года) и рекомендовано к публичной защите по специальности 3.1.12. анестезиоло-

гия и реаниматология (медицинские науки).

Структура и объем диссертации

Работа выполнена на базе федерального государственного бюджетного учре-

ждения «Национального медицинского исследовательского центра хирургии

имени А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов

клинического исследования, результатов собственных исследований, обсуждения,

заключения, выводов и практических рекомендаций, списка используемых сокра-

щений и списка использованной литературы, включающего отечественные и зару-

бежные источники, приложений. Материалы диссертации изложены на 117 листах

машинописного текста, содержат 10 таблиц, 22 рисунка, 8 приложений и 1 фор-

мулу.
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ГЛАВА 1. Методы мультимодальной анальгезии

(обзор литературы)

Открытая хирургия на брюшном отделе аорты, выполненная при окклюзии

или аневризме, относится к хирургии высокого риска. Характер оперативных вме-

шательств достаточно разнообразен (рис.1), что, в свою очередь, требует персони-

фицированного подхода к обеспечению адекватной анальгезии на этапах операции

и в послеоперационном периоде.

Рисунок 1. Выполнение резекции аневризмы брюшной аорты с би-подвздошным

протезированием (этапы операции, интраоперационное фото). А) Выделенная ане-

вризма аорты на этапе пережатия аорты; Б) Рассечение аневризматического мешка

аневризмы аорты; В) Тромботические массы, удаленные из аневризматического

мешка; Г) Наложение проксимального анастомоза между аортой и протезом; Д) Би-

подвздошное протезирование аорты.

А) Б) В)

Г) Д)
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При этом открытая реконструктивная операция на брюшном отделе аорты и

ее ветвях во время хирургии сопровождается серьезными гемодинамическими из-

менениями на этапах пережатия/пуска аортальных магистралей кровотока. Это

обуславливает повышенные требования к анестезиологическому обеспечению с

позиции поддержания стабильного перфузионного давления, так как большинство

пациентов имеют мультифокальный атеросклероз или сопутствующее поражения

артерий других бассейнов и крайне чувствительны к перепадам артериального дав-

ления. Стабильность же гемодинамики во многом определяется качеством перио-

перационной анестезии.

1.1 Эпидуральная анальгезия в схеме мультимодального подхода

Эпидуральная анальгезия (ЭА) остается золотым стандартом обезболивания

пациентов после открытых хирургических реконструкций на брюшном отделе

аорты и ее ветвях [103] (рис. 2).

Рисунок 2. Выполнение эпидуральной блокады. А) Эпидуральный набор; Б) Вы-

полнение грудной эпидуральной анестезии с постановкой эпидурального катетера

перед операцией в асептических условиях под местной анестезией (интраопераци-

онное фото)

А) Б)
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Использование продленной грудной ЭА в ускоренной программе восстанов-

ления позволяет значительно сократить или избежать применения опиоидов в от-

крытой хирургии на брюшном отделе аорты, при этом обеспечивая адекватный

контроль боли, что приводит к снижению легочных, сердечных, желудочно-кишеч-

ных и почечных осложнений, а также уменьшается летальность [34, 45, 124].

Внедрение эпидуральной блокады в схему комбинированной общей анесте-

зии при операциях на брюшном отделе аорты уменьшает время до экстубации тра-

хеи в 2,4 раза по сравнению с общей анестезией, и, кроме того, позволяет обеспе-

чить эффективное обезболивание не только в покое, но и при активизации пациента

[77]. Использование ЭА в качестве компонента анестезиологического обеспечения

при лапаротомии оказывает защитный эффект от операционной травмы и неблаго-

приятных нейрогуморальных и клинических проявлений, обеспечивая более каче-

ственное периоперационное обезболивание по сравнению с опиоидными анальге-

тиками и нестероидными противовоспалительными средствами (НПВС) [5].

Применение комбинированной общей анестезии в сочетании с ЭА при пла-

новом оперативном вмешательстве приводит к снижению 90-дневной летальности

в 2,1 раза (р<0,001) по сравнению с группой где проводилась только общая анесте-

зия. Кроме того внедрение в схему анестезии эпидуральной блокады при обеспече-

нии операций на брюшном отделе аорты и ее ветвях приводит к уменьшению рис-

ков развития неблагоприятных сердечно-сосудистых событий в 1,4 раза (р<0,001),

острого повреждения почек в 1,5 раза (р=0,006), а также снижает риск развития ды-

хательной недостаточности в послеоперационном периоде в 2,4 раза (р<0,001). Па-

циенты в группе комбинированной общей анестезии в сочетании с эпидуральной

блокадой по сравнению с общей анестезией имеют более короткие сроки пребыва-

ния в стационаре (ОШ 1,32; 95% ДИ [1,15–1,51]; р<0,001) [116].

В исследовании института «San Raffaele» в Италии ЭА применялась в 409

(89%) случаях при открытых операциях на брюшном отделе аорты и ее ветвях и в

50 случаях проводилась пациент-контролируемая анальгезия морфином. Через

эпидуральный катетер вводили болюсную дозу 2% лидокаина 0,1–0,2 мл/кг с по-

следующей непрерывной инфузией 0,2% ропивакаина и 1 мкг/мл суфентанила со

https://www.hsr.it/
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скоростью от 2 до 6 мл/ч. Пациенты в обоих группах получали по 1 грамму (г) па-

рацетамола каждые 6–8 ч. При многофакторном анализе выявлено снижение

уровня послеоперационной боли (ОШ 0,003; 95% ДИ [0,0007–0,009]; р<0,001) по

сравнению с группой с системной анальгезии, кроме того применение эпидураль-

ной блокады позволило уменьшить риски развития острого повреждения почек в

2,6 раза (р=0,001), мерцательной аритмии в 5,3 раза (P=0,008). Применение ЭА поз-


[…]


ное снижение фракции выброса; терминальная стадия почечной недостаточности

на плановом диализе; инфаркт миокарда, инсульт, транзиторная ишемическая

атака, стентирование более 3 месяцев; стабильная стенокардия).

ASA 4: Пациент с тяжелой формой системного заболевания, с угрозой для

жизни (Пример: пациент с функциональными ограничениями от тяжелого заболе-

вания (инфаркт миокарда, инсульт, транзиторная ишемическая атака, стентирова-

ние менее 3 месяцев; нестабильная стенокардия или тяжелая клапанная патология;

низкая фракция выброса; шок; сепсис; ДВС-синдром; терминальная стадия почеч-

ной недостаточности без регулярного планового диализа).

ASA 5: Умирающий пациент, который не выживет без операции (Пример:

разрыв аневризмы аорты, массивная травма, внутричерепное кровоизлияние с

неврологическим эффектом, ишемия кишечника на фоне сердечной недостаточно-

сти или полиорганная дисфункция).
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ASA 6: Пациент со смертью мозга, органы которого подходят для донорства.

Шкала является удобной в использовании и имеет хорошую прогностиче-

скую ценность в анестезиологической практике [84].
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Приложение Б

(справочное)

Lee's Revised Cardiac Risk Index используется для оценки кардиального риска

при некардиохирургических операциях. При наличии предиктора риска начисля-

ется бал, которые потом суммируются. Это простой, неинвазивный и быстрый спо-

соб выявления лиц с повышенным риском периоперационных сердечных осложне-

ний при плановых оперативных вмешательствах [125]. В 1999 году Lee с соавто-

рами изучили 4315 пациентов в возрасте ≥ 50 лет. Шесть независимых предикторов

были идентифицированы и включены в пересмотренный индекс сердечного риска:

 Операция высокого риска,

 ИБС в анамнезе,

 Застойная сердечная недостаточность в анамнезе,

 Цереброваскулярные заболевания в анамнезе,

 Терапия инсулином при диабете перед оперативным вмешательством,

 Креатинин в сыворотке крови перед операцией >2,0 мг.дл-1 (176,8

ммоль.л-1)

Анализ эффективности пересмотренного индекса сердечного риска превос-

ходит другие опубликованные индексы прогнозирования риска [95].

Таблица Б.1 Риск развития кардиальных послеоперационных осложнений в

зависимости от класса кардиального риска [37]

Класс кардиального

риска

Сумма балов при

подсчете предикторов

риска

Риск развития кардиаль-

ных осложнений

І 0 0,4%

ІІ 1 0,9%

ІІІ 2 7,0%

ІV ≥3 11,0%
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Приложение В

(справочное)

Таблица В.1 Предикторы риска развития послеоперационной пневмонии при

некардиохирургических вмешательствах. Оценивается сумма балов при наличии

предикторов. [37]

Предикторы Баллы

1. Хирургия

Реконструкция аневризмы брюшного отдела аорты 15

Торакальная хирургия высокого риска 14

Абдоминальная хирургия на верхних отделах 10

Нейрохирургия и хирургия шеи 8

Сосудистая хирургия 3

2. Возраст (лет)

≥80 17

70-79 13

60-69 9

50-59 4

3. Функциональный статус

Полная зависимость (не способные себя обслуживать самостоя-

тельно)

10

Частичная зависимость 6

4. Потеря веса более 10 % за последние 6 месяцев 7

5. ХОБЛ 5

6. Общая анестезия 4

7. Измененное сенсорное восприятие 4

8. Инсульт в анамнезе 4

9. Уровень мочевины в плазме крови (мг.дл-1)

<8 4
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22-30 2

≥30 3

10. Трансфузия крови более 4 единиц 3

11. Экстренная хирургия 3

12. Систематическое применение кортикостероидов 3

13. Курение в течение последнего года 3

14. Употребление алкоголя более 2 доз за последние 2 недели 2

Таблица В.2 Риск развития пневмонии в зависимости от класса кардиального

риска [37]

Класс риска развития

пневмонии

Сумма балов при

подсчете предикторов

риска

Риск развития пневмонии

в послеоперационном пе-

риоде

1 0-15 0,24%

2 16-25 1,2%

3 26-40 4,0%

4 41-55 9,4%

5 >55 15,8%

Таблица В.3 Предикторы риска развития послеоперационного повреждения

легких при некардиохирургических вмешательствах. Оценивается сумма балов при

наличии предикторов. [37]

Предикторы Баллы

Реконструкция аневризмы брюшного отдела аорты 27

Торакальная хирургия 14

Абдоминальная хирургия на верхних отделах, периферическая сосу-

дистая хирургия, нейрохирургия

21

Хирургия шеи 11

Экстренная хирургия 11
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Альбумин плазмы < 3,0 мг.дл-1 9

Мочевина плазмы крови ≥30 мг.дл-1

Функциональный статус (полная или частичная зависимость) 7

ХОБЛ 6

Возраст ≥ 70 лет 6

Возраст 60-69 лет 4

Таблица В.4 Риск развития повреждения легких после операции [37]

Класс риска развития

пневмонии

Сумма балов при

подсчете предикторов

риска

Риск развития пневмонии

в послеоперационном

периоде

1 ≤10 0,5%

2 11-19 1,8%

3 20-27 4,2%

4 28-40 10,1%

5 ≥40 26,6 %

При анализе частота послеоперационных легочных осложнений, перенесших

открытую операцию на аорте составляет 25,5%. С целью создания шкалы оценки

рисков было проанализировано 16959 пациентов. Оценка рисков развития пневмо-

нии и респираторного повреждения с помощью шкал является дискутабельной те-

мой, но может быть полезным в оценке предикторов риска. [122].
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Приложение Г

(справочное)

Таблица Г.1 Госпитальная шкала тревоги и депрессии (Hospital Anxiety and

Depression Scale (HADS)) [141].

Пациенты с симптомами тревоги и депрессии отмечали более высокий уро-

вень боли после операции, что влияет на улучшение результатов лечения [135].
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Приложение Д

(справочное)

Таблица Д.1 Краткая шкала оценки психического статуса (mini-mental state

examination (MMSE)) [54].

Вопрос Ответ

ОРИЕНТАЦИЯ неверно (0 баллов) верно (1 балл)

1. Какое сегодня число? ❒ ❒

2. Какой сейчас месяц? ❒ ❒

3. Какой сейчас год? ❒ ❒

4. Какой сегодня день недели ❒ ❒

5. Какое сейчас время года? ❒ ❒

6. В каком городе мы находимся? ❒ ❒

7. В какой области мы находимся? ❒ ❒

8. Назовите учреждение, в котором вы

находитесь?

❒ ❒

9. На каком этаже мы находимся? ❒ ❒

10. В какой стране мы находимся? ❒ ❒

ВОСПИЯТИЕ. «Слушайте меня внимательно. Я произнесу три слова, вы

должны их повторить после меня. Запомните эти слова, я попрошу их повторить

через некоторое время». Затем медленно и четко произнесите: «Бой, герб,

дверь». Когда вы произнесете все три слова, попросите пациента повторить их;

повторяйте тест до тех пор, пока пациент не воспроизведет все три слова (но не

более 5 попыток). Оценивается в баллах только первое воспроизведение.

11. Ответил «бой»? ❒ ❒

12. Ответил «герб»? ❒ ❒

13. Ответил «дверь»? ❒ ❒
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ВНИМАНИЕ и СЧЕТ. Попросите пациента от 100 последовательно вычесть каж-

дый раз по 7. Остановите пациента после того, как он произведет 5 операций вы-

читания (93, 86, 79, 72, 65). Запишите один балл за каждое верно названное число.

Или: Если пациент не может или не хочет выполнить этот тест, попросите его

произнести слово «земля» по буквам в обратном порядке (Я, Л, М, Е, З). Запи-

шите один балл за каждую верно названную букву, например: ЯЛМЕЗ = 5, ЯМ-

ЛЕЗ = 3.

14. Ответил «93» или «Я»? ❒ ❒

15. Ответил «86» или «Л»? ❒ ❒

16. Ответил «79» или «М»? ❒ ❒

17. Ответил «72» или «Е»? ❒ ❒

18. Ответил «65» или «3»? ❒ ❒

ПАМЯТЬ. Попросите пациента повторить те три слова, которые перед тем вы про-

сили его запомнить (в разделе «Восприятие»). За каждое правильное слово дается

один балл.

19. Ответил «бой»? ❒ ❒

20. Ответил «герб»? ❒ ❒

21. Ответил «дверь»? ❒ ❒

РЕЧЬ. Оценивается способность называть предметы. Покажите пациенту ручные

часы и спросите, что это. Повторите то же самое с карандашом. За каждый вер-

ный ответ дается один балл.

22. Ответил «часы»? ❒ ❒

23. Ответил «карандаш»? ❒ ❒

Попросите пациента повторить: «Не если, и, или нет». За правильный ответ да-

ется один балл.

24. Ответил «Не если, и, или нет»? ❒ ❒
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ВЫПОЛНЕНИЕ ОПЕРАЦИИ ИЗ ТРЕХ ДЕЙСТВИЙ. Дайте пациенту чистый

лист бумаги и скажите: «Возьмите бумагу в правую руку, сложите пополам и по-

ложите на колено». За каждое правильно выполненное действие дается один

балл.

25. Пациент взял лист бумаги в правую

руку?

❒ ❒

26. Пациент сложил лист пополам? ❒ ❒

27. Пациент положил бумагу на колено? ❒ ❒

ЧТЕНИЕ. Предъявляется лист бумаги, на котором печатными буквами и доста-

точно крупно, чтобы пациенту было хорошо видно, написано: «Закройте глаза».

Попросите пациента прочитать надпись и сделать то, что написано. Поставьте

один балл только в том случае, если пациент действительно закрыл глаза.

28. Пациент закрыл глаза? ❒ ❒

ПИСЬМО. Дайте пациенту чистый лист бумаги и попросите его написать пред-

ложение. Предложение должно быть написано спонтанно, содержать существи-

тельное и глагол и быть осмысленным. Не требуется соблюдение грамматических

правил, пунктуации и орфографии.

29. Пациент написал предложение? ❒ ❒

КОПИРОВАНИЕ. Предъявляется лист бумаги, на котором нарисовано два пересе-

кающихся пятиугольника. Попросите пациента как можно точнее скопировать

их. Один балл дается в том случае, если присутствуют все 10 углов и если пяти-

угольники пересекаются именно так, как нарисовано ниже.
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30. Пациент нарисовал два пересекаю-

щихся пятиугольника?

❒ ❒

СУММА БАЛЛОВ

Примечание: Состояние когнитивных функций: 28-30 баллов - Норма. Нарушения когни-

тивных функций отсутствуют; 24-27 балла - Когнитивные нарушения; 20-23 балла - Деменция

легкой степени выраженности; 11-19 баллов - Деменция умеренной степени выраженности; 0-10

баллов - Тяжелая деменция.

Снижение когнитивной функции пациентов отрицательно влияет на резуль-

таты лечения в сердечно-сосудистой хирургии, госпитальная летальность увеличи-

вается с 2,1% до 11,8% при наличии деменции (P = 0,002). Анализ данных показал,

что MMSE <24 (P = 0,003) баллов и хирургия аорты (P = 0,036) независимыми не-

благоприятными факторами риска госпитальной летальности [128]. По другим дан-

ным летальность увеличилась при когнитивной дисфункции с 22,4 % до 47,6 % (Р

= 0,013) [127].
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Приложение E

(справочное)

Рисунок. Шкала уровня боли (ВАШ) [18]
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 Приложение А
(справочное)
Последняя версия классификации физического статуса ASA с примерами [41].
ASA 1: Нормальный здоровый пациент (Пример: Здоровый, некурящий, не употребляющий алкоголь или минимально употребляющий, без лишнего веса).
ASA 2: Пациент с легким системным заболеванием (Пример: пациент без функциональных ограничений и хорошо контролируемое легкое заболевание (курильщик; социальный алкоголик; беременные; ИМТ от 30 до 40 кг/м2; хорошо контролируемый диабет или гипертониче...
ASA 3: Пациент с тяжелой формой системного заболевания, без угрозы жизни (Пример: пациент с некоторыми функциональными ограничениями, одно или несколько умеренных и тяжелых заболеваний (плохо контролируемый диабет или гипертоническая болезнь; ХОБЛ; ож...
ASA 4: Пациент с тяжелой формой системного заболевания, с угрозой для жизни (Пример: пациент с функциональными ограничениями от тяжелого заболевания (инфаркт миокарда, инсульт, транзиторная ишемическая атака, стентирование менее 3 месяцев; нестабильна...
ASA 5: Умирающий пациент, который не выживет без операции (Пример: разрыв аневризмы аорты, массивная травма, внутричерепное кровоизлияние с неврологическим эффектом, ишемия кишечника на фоне сердечной недостаточности или полиорганная дисфункция).
ASA 6: Пациент со смертью мозга, органы которого подходят для донорства.
Шкала является удобной в использовании и имеет хорошую прогностическую ценность в анестезиологической практике [84].
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