ОТЗЫВ

кандидата медицинских наук Тереховой Натальи Николаевны на автореферат диссертационной работы Кожановой Анжелики Владимировны на тему «Цель-ориентированный выбор оптимального мультимодального метода анальгезии у пациентов после срединной лапаротомии при операциях на брюшном отделе аорты и ее ветвях», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Диссертационная работа Кожановой Анжелики Владимировны посвящена важной и актуальной тематике в медицине – мультимодальной анальгезии у пациентов после срединной лапаротомии при операциях на брюшном отделе аорты и ее ветвях. В работе представлены как классические схемы мультимодальной анальгезии у данной группы пациентов, так и альтернативные, кроме того, доказана их безопасность применения в сосудистой хирургии, что крайне важно, учитывая ограниченность и консерватизм в выборе методов обезболивания в данной области. Также имеется прогностическая модель, которая позволяет не только предсказывать с высокой чувствительностью (75%) и специфичностью (80%) уровень боли в послеоперационном периоде, но и корректировать ее.

Рецензируемый автореферат составлен в классическом стиле, полностью отражает проделанную автором научную работу, актуальность и значимость которой очевидна. Основные положения диссертации отражены в автореферате.

Работа выполнена на достаточном объёме наблюдений. В рамках исследования были изучены не только показатели газообмена и гемодинамики, начало энтерального питания в послеоперационном периоде, сроки пребывания в отделении реанимации и стационаре, количество потребляемых опиоидных анальгетиков при различных схемах анальгезии, но и оценено качество купирования острого болевого синдрома с помощью визуально-аналоговой шкалы, мониторинга анальгезии-ноцицепции и маркеров уровня боли (альфа-

амилаза слюны и кортизола) у 56 больных в возрасте старше 18 лет у пациентов после срединной лапаротомии при операциях на брюшном отделе аорты и ее ветвях. Чётко обозначены критерии включения и исключения в исследование, группы однородны.

Автором проведен глубокий анализ работ по данной проблематике, на основании чего определены задачи данной работы, актуальность которой не вызывает сомнений.

Методы статистической обработки современны и соответствуют уровню диссертационного исследования. Выводы основываются на фактически полученном автором материале и отражают суть проведенного диссертационного исследования, полностью соответствуют поставленным целям и задачам.

На основании анализа полученных результатов автор разработал и представил научно-обоснованную прогностическую модель определения уровня послеоперационной боли у пациентов после срединной лапаротомии при операциях на брюшном отделе аорты и ее ветвях.

Практические рекомендации могут быть полезными для использования в клинической практике. Выбранная диссертантом тема и полученные результаты исследования представляют большой интерес для врачей анестезиологов-реаниматологов, сосудистых хирургов, администрации медицинских учреждений. Принципиальных замечаний, касающихся основных положений работы, нет.

Таким образом, на основании материала автореферата диссертационная работа Кожановой Анжелики Владимировны «Цель-ориентированный выбор оптимального мультимодального метода анальгезии у пациентов после срединной лапаротомии при операциях на брюшном отделе аорты и ее ветвях», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки), является завершенным научно-квалификационным трудом, выполненным на актуальную тему с использованием современных методик, результаты которого обладают несомненной новизной, научной и практической значимостью. Работа

полностью соответствует требованиям, установленным пунктом 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. № 426 “О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. № 751”), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки), а сам ее автор Кожанова Анжелика Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Врач анестезиолог-реаниматолог высшей категории

дневного (хирургического) стационара

ФГБУ Поликлиника № 3

Управления делами Президента РФ,

кандидат медицинских наук

(3.1.12. Анестезиология и реаниматология)

Терехова Наталья Николаевна

Подпись к.м.н. Н.Н. Терехова «ЗАВЕРЯЮ»

Руководитель службы правового и кадрового обеспечения Човгун В.Л.

Руководитель службы правового
и кадрового обеспечения

«03» *март* 2023г

129090, Москва, Грохольский переулок, д. 31

Тел.: +7 (495) 982-10-10